
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO AMAZONAS
COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA

RESOLUÇÃO N.º 025/08-CPJ

O PRESIDENTE DO EGRÉGIO COLÉGIO DE
PROCURADORES  DE  JUSTIÇA  DO  ESTADO  DO
AMAZONAS,  por substituição legal, no uso de suas atribuições
legais e,

CONSIDERANDO  o fato ocorrido na manhã do
dia 27.07.08, envolvendo o nome do Procurador-Geral de Justiça,
o Exmo. Sr. Dr. Evandro Paes de Farias;

CONSIDERANDO  as  notícias  veiculadas  em
jornais locais de grande circulação;

CONSIDERANDO  o  teor  do  art.  11,  XXIII,  do
Regimento Interno do Colégio de Procuradores de Justiça;

CONSIDERANDO  a decisão, à unanimidade dos
votantes,  em  sessão  extraordinária  do  Egrégio  Colégio  de
Procuradores de Justiça, realizada em 28 de julho de 2008;

RESOLVE:

I – DESAGRAVAR publicamente o Exmo. Sr. Dr.
Evandro  Paes  de  Farias,  Procurador-Geral  de  Justiça,  tendo  em
vista os últimos acontecimentos envolvendo seu nome e noticiados
nos  periódicos  de  grande  circulação  na  cidade,  determinando  a
publicação nos mesmos, de Nota de Desagravo elaborada por este
E. Colégio de Procuradores de Justiça;

II  –  RECOMENDAR  a  propositura  das  ações
cabíveis ao caso, tanto na esfera administrativa, quanto na civil e
penal;

III – REALIZAR uma paralisação dos serviços por
15 (quinze) minutos, envolvendo os membros e servidores deste
Parquet, como forma de manifestar o descontentamento diante das
aleivosias outrora trazidas a público pelos periódicos, a realizar-se
na data de 30.07.08, às 11:00 horas; 

Dê-se ciência, registre-se, cumpra-se e publique-se.

SALA  DE  REUNIÕES  DO  EGRÉGIO
COLÉGIO  DE  PROCURADORES  DE  JUSTIÇA  DO
ESTADO DO AMAZONAS, em Manaus, 28 de julho de 2008.

MARIA JOSÉ SILVA DE AQUINO
Presidente, por substituição legal

EVANDRO PAES DE FARIAS
Decano do Colégio de Procuradores de Justiça

1



Resolução n° 025/08-CPJ

ALBERTO NUNES LOPES
Membro

FLÁVIO FERREIRA LOPES
Membro

JOÃO BOSCO SÁ VALENTE
Membro

SANDRA CAL OLIVEIRA
Membro

NOEME TOBIAS DE SOUZA
Membro

ADALBERTO RIBEIRO DE SOUZA
Membro

SILVANA MARIA MENDONÇA PINTO DOS SANTOS
Membro

MARIA JOSÉ DA SILVA NAZARÉ
Membro

JOSÉ ROQUE NUNES MARQUES
Membro

FRANCISCO DAS CHAGAS SANTIAGO DA CRUZ
Membro

JUSSARA MARIA PORDEUS E SILVA
Membro

2


	RESOLUÇÃO N.º 025/08-CPJ

